
Bielice, st. 3, gm. loco, woj. łódzkie, AZP 56-48/5

Informator Archeologiczny : badania 34, 132-133

2000

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Poniżej humusu (piaszczysta ziemia orna o grubości 25-40 cm) zalegał calec w postaci żółtego gliniastego piasku z dużą liczbą kamieni. Na poziomie stropu calca odsłonięto 33 obiekty.

Większą część stanowiły dołki posłupowe o wypełniku w postaci ciemnoszarego lub brunatnoszarego piasku, niekiedy z dużą ilością polepy. Są to prawdopodobnie pozostałości konstrukcji naziemnych o charakterze mieszkalnym. Odsłonięto także 3 obiekty będące pozostałościami po paleniskach. W spągu humusu oraz w wypełniskach obiektów znaleziono kilkadziesiąt fragmentów ceramiki starożytnej, fragmenty kości oraz fragmenty nieokreślonych narzędzi żelaznych i węgle drzewne.

Stanowisko jest w poważnym stopniu zniszczone przez erozję i uprawę roli.

Dokumentacja i materiały są przechowywane w Państwowym Muzeum Archeologicznym w Warszawie.

Badania nie będą kontynuowane.

BIELICE, st. 2, gm. *loco*,
woj. łódzkie, AZP 56-48/4

- osada z okresu wpływów rzymskich

Wykopaliskowe badania archeologiczne, przeprowadzone od 17 do 29 sierpnia przez mgr. Wiolda Migala (autor sprawozdania, Stowarzyszenie Naukowe Archeologów Polskich, Oddział w Warszawie). Finansowane przez PKN Orlen SA. Pierwszy sezon badań. Przebadano powierzchnię 5,84 ara.

Celem badań wykopaliskowych w 2000 r. było rozpoznanie wykopaliskowe stanowiska w obrębie przebiegu planowanej inwestycji i zabezpieczenie substancji zabytkowej pochodzącej z tego obszaru.

W trakcie badań odkryto ślady osadnictwa związane z kulturą przeworską. Na stanowisku nie stwierdzono warstwy kulturowej, materiał występował w spągu warstwy ornej lub w odkrytych obiektach.

W sumie odkryto 20 obiektów – prawdopodobnie pozostałości po dołach posłupowych tworzących naziemną konstrukcję halową o charakterze mieszkalnym. Ze spągu humusu pochodzi kilkanaście fragmentów ceramiki, fragmenty przedmiotów żelaznych i mocno skorodowany fragment fibuli żelaznej. Wypełniska obiektów w większości składały się z wypalanej polepy, w której odkryto kilkadziesiąt fragmentów ceramiki, żelazne narzędzie i szklany paciorek.

Badania wykopaliskowe nie pozwoliły na pełne rozpoznanie stanowiska, prowadzono je wyłącznie na terenie zagrożonym zniszczeniem. Niestety rozpoznanie budowli ograniczyło się do terenu zagrożonego inwestycją, niemniej samo stanowisko nawiązujące do odkryć z Wólki Łasieckiej ma chyba dużą wartość poznawczą. Wydaje się wskazane jego monitorowanie.

Badania nie będą kontynuowane.

BIELICE, st. 3, gm. *loco*,
woj. łódzkie, AZP 56-48/5

- osada – wczesny okres przedrzymski, okres wpływów rzymskich
- ślady osadnictwa z wczesnego średniowiecza
- ślady osadnictwa z okresu nowożytnego

Wykopaliskowe badania archeologiczne, przeprowadzone od 18 do 23 sierpnia przez mgr. Wiolda Migala (autor sprawozdania, Stowarzyszenie Naukowe Archeologów Polskich, Oddział w Warszawie). Finansowane przez PKN Orlen SA. Pierwszy sezon badań. Przebadano powierzchnię 20,8 ara.

Celem badań wykopaliskowych w 2000 r. było rozpoznanie wykopaliskowe stanowiska w obrębie przebiegu planowanej inwestycji oraz zabezpieczenie substancji zabytkowej pochodzącej z tego obszaru.

W trakcie badań odkryto ślady osadnictwa z okresu wczesnego średniowiecza. Nie odkryto warstwy kulturowej, a także obiektów archeologicznych. Jedyne zabytki ruchome to kilka wczesnośredniowiecznych i kilkanaście nowożytnych fragmentów ceramiki. Prawdopodobnie centrum stanowiska znajduje się na północ od zaplanowanych wykopów, a jego zasięg został określony na podstawie znalezisk powierzchniowych ceramiki, co nie pokrywało się z odkry-

	<p>tymi realiami archeologicznymi (np. obecność na powierzchni ceramiki z okresu wpływów rzymskich, co nie potwierdziło się w wykopach).</p> <p>Badania nie będą kontynuowane. Mimo w sumie negatywnych rezultatów badań, wydaje się wskazane monitorowanie tego stanowiska w przyszłości w przypadku kolejnych inwestycji liniowych.</p>
Bocień , st. 5, gm. Chełmża, woj. kujawsko-pomorskie, AZP 35-45/168	patrz: neolit
Bokinka Królewska , st. 8, gm. Tuczna, woj. lubelskie, AZP 63-88/45	patrz wczesne średniowiecze
Bolechowice , st. 11, gm. Zabierzów, woj. małopolskie, AZP 101-55/21	patrz: neolit
Chrzastów Folwarczny , st. 1, gm. Rzęczew, woj. łódzkie	patrz środkowa, młodsza i późna epoka brązu
Cichmiana , st. 2, gm. Dąbie, woj. wielkopolskie	patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu
Cichmiana , st. 8, gm. Dąbie, woj. wielkopolskie	patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu
CIOSNY FOLWARK , st. 2, gm. Zgierz, woj. łódzkie, AZP 63-51	<ul style="list-style-type: none"> • ślady osadnictwa kultury pucharów lejkowatych • ślady osadnictwa kultury trzcinieckiej • ślady osadnictwa kultury łużyckiej (epoka brązu) • osada kultury przeworskiej (faza B2/C1 ?) • ślady osadnictwa z okresu wczesnego średniowiecza • ślady osadnictwa okresu nowożytnego (XIX/XX w.) <p>Wykopaliskowe badania prowadzone od 17 kwietnia do 16 maja przez mgr Beatę Jurkiewicz (Instytut Antropologii i Archeologii Wyższej Szkoły Humanistycznej im. A. Gieysztora). Finansowane przez Agencję Budowy i Eksploatacji Autostrad). Pierwszy sezon badań. Całkowita powierzchnia odsłonięta podczas badań wykopaliskowych wyniosła 59 arów.</p> <p>Stanowisko jest położone na glebie piaszczystej, nad niewielkim ciekim – Ciosenką, dopływem Dzierżązny, tworzącym w tym miejscu niewielkie rozlewisko. Znajduje się w pasie planowanej autostrady A2.</p> <p>Kultura pucharów lejkowatych. W materiale ceramicznym wyodrębniono zaledwie 2 fragmenty, które przypisano do pozostałości społeczności kultury pucharów lejkowatych. Są to drobne fragmenty brzuśca znalezione w stropie obiektu nr 31 (zinterpretowanego jako ognisko), z czego można wnioskować, że dostały się tam przypadkowo z warstwy, szczególnie że wypełnisko obiektu zawierało również ceramikę kultury przeworskiej.</p> <p>Kultura trzciniecka. Podczas badań wykopaliskowych pozyskano 150 fragmentów ceramiki kultury trzcinieckiej, co stanowi 11,67% całości zbioru ceramiki ze stanowiska.</p> <p>Analizowany materiał ceramiczny można zaliczyć do grupy lubieńskiej kultury trzcinieckiej na podstawie zachowanych charakterystycznych dla niej form naczyń.</p> <p>Ułamki naczyń kultury trzcinieckiej w zdecydowanej większości wystąpiły luzem w warstwie (81%) i tylko nieznaczna ich część w obiektach (19%). Cera-</p>